Delle varie attività connesse alla produzione e al consumo 
dei cereali, quella del mugnaio trova negli statuti esaminati la 
pm dettagliata ed insistente regolamentazione. Se l'unico tipo 
di mulino cui si ha riferimento è quello ad aoqua, nettamente 
differenziata ne appare la gestione a seconda che esso si trovi su 
territorio di dipendenza comunale o signorile. Proprietario di 
tutti gl'impianti esistenti nell'ambito del tenimentum, il dominus 
castri esercita sulla molitura il proprio monopolio;164 diversa-

derari et assectare omnes res que venduntur ... commestibiles et potabiles et que 
venduntur per artifices <lieti castri». 

162 H solo ohe possa registrare è proposto dagli statuti di Cave nella già 
ricordata rubrica 34 (prestazioni di operae bovum e ad forcinas ). 

163 .Per quanto obbligati, qualora i signori lo richiedano, « ad laborandum 
vineas curie» gli abitanti di Cave riceveranno « ,pro qualibet die .X. denarios; 
alias nul!us ire teneatur » (st. di Cave, a. 1296, ed. cit., 26, p. 23: invariata nella 
redazione del 1307 dove compare, tuttavia, come rubrica 25). Ad Olevano, 
coloro « qui ad operas ire consueverunt » devono, quando sia necessario, lavo
rare per la curia, dando ad essa la precedenza su altre eventuali richieste: 
« et recipiant tot denarios pro ipsa opera quot ab alio invenirent pro illa 
iornata » (st. di Olevano Romano, ed, cit., 19, « De operibus prestandis Curie 
ad denarios », p. 6); da aggiungere, comunque, che in quest'ultimo caso non si 
ha alcun esplicito riferimento all'impiego degli operai in attività collegate alla 
agricoltura. 

164 St. di Roviano, ed. cit., 11, « Quod quilibet teneatur et debeat ire ad 
macinandum ad molendina Curie, et solvere molituram diete Curie» (p. 302); 
st. di Olevano Romano, ed. cit., 29, p. 8; st. di Genazzano, ed. cit., 12, p. 130; 
esempi possono trarsi anche dagli statuti castrensi del Cicolano: st. di Petrella 
Salto, ed. cit., 6, p. 864; st. di Castel di Tora, ed. cit., 15, p. 877; st. di 
Mareri, ed. cit., 6, p. 891; st. di Staffoli, ed. cit., 9, p . 895. Lo statuto di Pe
trella esplicita il divieto di « hedificare molendinum ve! valcheriam sine volun
tate et licentia ... domini» (ed. cit., 27, p. 867). 

La manutenzione della chiusa, delle ruote, delle mole e dei canali di deri
vazione delle acque grava costantemente sugli homines castri: st. di Vicovaro, 27: 
« Item, quod paratam et antiquum sceptum molarum et balcarum curie homines 
teneantur manutenere et reficere et actare, sicut consuetum est, et teneantur 
ire ad molendum et ad balcandum ad ipsas molas et balcas, sicut consuetum est. 
et si domini vellent novum sceptum facere, homines teneantur facere expensis 
dominorum » (p. 9). Mulini e gualchiere di proprietà signorile hanno sovente 
un impianto comune: cfr. anche st. di Petrella Salto, 6, 9, p. 864; st . di Castel